¹ Beda hist. Angl. l. i. c. 14. et de sex ætat. in Theodos. Jun. —
² Trithem. de Script. Eccles.

¹ Bed. de sex æt. et hist. Angl. l. i. c. 17. — ² Isid. de Vir. illust. c. 4. — ³ Sidon. l. ii. ep. xii. et l. iii. ep. ii. et l. vi. ep. xxii.

tissimus Lupus episcopus Treccensis : amboque sicut Paulus et Barnabas, in Evangelium segregati. Sed jam rem ipsam a Constantio descriptam referre ag-grediamur ¹ :

11. « Eodem, inquit, tempore ex Britannis di-recta legatio Gallicanis episcopis nuntiavit, Pelagia-nam perversitatem in locis suis late populos oecu-passe, et quamprimum fidei Catholice debere sue-curri. Ob quam causam Synodus numerosa collecta est : omniumque judicio duo præclara religionis lumina universorum precibus ambiuntur, Germanus ac Lupus Apostolici sacerdotis, terram corpo-ribus, cælum mentibus possidentes. Et quanto ne-cessitas laboriosior apparebat, tanto eam promptius heroes devotissimi susceperunt, celebritatem ne-golii fidei stimulis maturare ». Subdit post hæc auctor, quomodo in itinere apud Parisios sanctam virginem Genovefam S. Germanus præscius futuro-rum vocatam Deo respondit, nummumque casu re-peritum cruce impressum eidem in memoriam gestandum dedit : ac de navigatione in Britanniam mox hæc addit ² :

12. « Ita itaque Oceanum mare Christo duce et auctore, conscendunt : qui famulos suos inter discrimina et tulos reddidit et probatos. Ac primum de sinu Gallico flabris levibus navis in altum pro-vecta ducitur, donec ad æquor medium perveniret, ubi porrectis in longum visibus nihil aliud videre-tur, quam cælum et maria. Nec multo post occurrit in pelago legionis inimicæ vis dæmonum, qui tan-tos ac tales viros pervadere ad recipiendam populo-rum salutem lividis iniquitatibus inviderent. Oppo-nunt pericula, procellas concitant, cælum diemque nubium nocte subducunt, et tenebrarum caliginem maris atque aeris horrore congeniunt. Ventorum furorem vela non sustinent, et Oceani moles fragilis cymba vix tolerat. Cedunt ministeria victa nauta-rum. Ferebatur navigium oratione, non viribus. Et casu dum ipse vel Pontifex, fractus corporis lassitu-dine, sopore resolutus est.

13. Tum vero quasi repugnatore cessante, tem-pestas excitata convulvit, et jam navigium perfusis fluctibus mergebatur. Tunc beatus Lupus, omnes-que turbati, excitant seniolem, et elementis furentibus opponendum. Qui periculi immanitate constantior, Christum invocat, Oceanum increpat, et procellis sævientibus causam religionis opponit : statimque assumpto oleo, in nomine Trinitatis levi aspergine fluctus sævientes oppressit : collegam commonet, hortatur universos : oratio uno ore et clamore pro-funditur : adest Divinitas, fugantur inimici, tran-quillitas serena subsequitur : venti contrarii ad iti-neris ministeria vertuntur : navigium famulatrix unda subsequitur, decursisque immensis spatiis, brevi optati littoris quiete potiuntur. Itaque con-veniens ex diversis partibus multitudo excepit sacer-dotes, quos venturos etiam vaticinatio adversa præ-dixerat. Nuntiabant enim sinistri spiritus quod

timebant. Qui imperio sacerdotum dum ab obsessis corporibus detruduntur, et tempestatis ordinem et pericula quæ intulerant fatebantur, viciosque se-corum meritis et imperio non negabant.

14. « Interea Britannorum insulam, quæ inter omnes est vel prima vel maxima, sacerdotis Apo-stolici raptim opinione, prædicatione, virtutibus impleverunt. Et cum quotidie irrudente frequentia stiparentur, divinus sermo non solum in ecclesiis, verum etiam per trivialis, et per devia fundebatur, ut passim et fidei Catholici firmarentur, et depravati viam correctionis agnoscerent. Erat in illis Aposto-lorum instar gloria, et auctoritas per conscientiam, doctrina per litteras, virtutes ex meritis : accedebat præterea tantis auctoribus assertio veritatis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transierat; latebant abditi sinistræ persuasionis auc-tores, et more maligni spiritus gemebant perire sibi populos evadentes. Ad extremum diuturna medita-tione concepta, præsumunt inire conflictum. Proce-dunt conspicui divitiis, veste fulgenti, circumdati assentatione multorum : contentiosisque subire aleam maluerunt, quam in populo, quem subverte-rant, pudorem taciturnitatis incurrere, ne videren-tur se ipsi silentio damnasse.

15. « Illic plane immensæ multitudinis nume-rositas etiam cum conjugibus ac liberis excitata convenerat. Aderat populus spectator futurus et ju-dex. Adstant partes dispari conditione dissimiles : hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio : hinc fides, inde perfidia : hinc Christus, inde Pelagius auctor. Primo in loco beatissimi sacerdotes præbuerant adversariis copiam disputandi, quæ sola verborum nuditate diu ianiter et aures occupavit et tempora. Deinde antistes venerandi torrentes eloquii sui cum Apostolicis et Evangelicis tonitruis profuderunt. Miscbatur sermo proprius cum di-vino, et assertiones frequentissimas lectionum testi-monia sequebantur. Convincitur vanitas, et perfidia confutatur : ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, dum respondere nequiverunt, faterentur. Populus arbiter vix manus continet : iudicium cum clamore testatur. Cum subito vir tribunitiæ potesta-tis cum conjuge procedit in medium, decem anno-rum filiam cæcam sinibus ingerens sacerdotum : quam illi offerri adversariis præceperunt. Sed illi, conscientia puniente deterriti jungunt cum parenti-bus preces, et curationem parvulæ a sacerdotibus precantur. Qui expectationem populi et inclinatos adversarios influentes, orationem breviter fundunt. Ac deinde Germanus plenus Spiritu sancto sanctam invocat Trinitatem, et profusum inhærentem lateri suo capsulam cum sanctorum reliquiis collo avul-sam manibus comprehendit, eamque in conspectu omnium puellæ oculis applicavit : quos statim, eva-cuatæ tenebris lumine veritatis implevit. Exultant parentes, miraculo populum contremiscit. Postquam diem ita ex animis hominum persuasio iniqua de-leta est, ut sacerdotum doctrinam sitientibus desi-deriis sectarentur.